M

AD

321

# AVDIENDAM ORATIONEM

PROFESSIONIS IVRIS ORDINARIAE

IN

ACADEMIA FRIDERICO-ALEXANDRINA

ADEVNDAE CAVSA

IN A. D. II. IVN. MDCCXCII

HABENDAM

OBSERVANTISSIME INVITAT

D. GABRIEL PETRVS HASELBERG

1792

---

Inest commentationis de confirmatione Caesarea pactorum confraternitatis  
aliorumque quorum interest consensu

PARS PRIOR.

---

ERLANGAE

LITERIS IVNGEANIS.

AVENIENDAM ORATIONEM

PROFESSIONE IAVIS ORDINARIAE

IN

ACADEMIA LUDWIGOC-ALEXANDRINA

ACADEMIA GAVIA

IN V.D. MENSE MDCCLXII

HISTORICA

ACADEMIA LUDWIGOC-ALEXANDRINA INITIAT

D. GABRIEL FILIUS HESLER

PARS PRIOR

ERLANGAE

TITULUS INGENDIAE

atque abhinc usque ad hunc tractatus officio immo quoniam  
miserum. Quod enim est ut alii omnes obitum regis et mortis regis abhunc  
in partibus illegit et a munitione eam ducit multa macta  
ad bellum. Oxidemus autem istud, neque innotescat de rebus  
seculorum quoq; mundus invenit, neque mundus invenit  
omnia beatissima.

---

## PRO O E M I V M.

---

### §. I.

#### *Instituti ratio.*

**Q**uum quinquennio abhinc in prolusione sic dicta, pro-  
lixiori de pactis confraternitatis tractatui praemissa,  
tum de vera hujusmodi pactorum notione ex rerum charta-  
rumque publicarum argumentis desumpta disputarem, tum ori-  
gines eorundem, pro variis variorum rationibus et causis ex  
ipsis rerum gestarum monumentis mihi obviis investigando  
eruere studerem, totius jam tractatus formam, argumen-  
tum, summa capita adumbravi, eaque omnia ampliori quon-  
dam commentatione complecti proposui<sup>1)</sup>. Subinde vero  
mutata est rerum facies, mutata est studiorum et vitae ra-  
tio; id quod ut a pristino consilio decederem, haud immerito  
me movit. Etenim, cum praeviderem, non defuturam es-  
se occasionem, qua muneris mihi demandati partes academi-  
cos libellos cujuscunque generis ac argumenti faepius con-  
scribendos mihi et suaderent, et juberent, id mecum consti-  
tui,

1) Tract. de pactis confratern. prolus. (Goett. 1787. 8.) §. 8. p. 28. seqq.

A

tui, ut , prouti occasio ferret, singula tractatus capita prae caeteris eligerem et pro rei dignitate fusius tractarem. Quam quidem viam quum ante triennium fere ingredi coepirim, origines et incrementa pacta confraternitatis Saxo-Haffiaci tabularum publicarum veterumque monumentorum ope paulo accuratius illustrando <sup>2)</sup>, progredior nunc ad aliud haud minoris momenti argumentum, scilicet inquisiturus , quorum in fraterno foedere necmodo consensus necessario adhibendus sit, nec ne; utrum subditorum ordinumque provincialium adfensus ratio sit habenda ; anne agnatis, vasallis, aliisque, quorum ex quolibet fundamento interesse possit, consentiendi jus sit, in primis vero, quae fit vis et auctoritas confirmationis domini directi, imperatoris et electorum, ad pacta confraternitatis stabilienda, quidque juris imperii leges, praesertim capitulaciones, ejusmodi confirmationi attribuant.

§. 2.

*Vberior argumenti constitutio.*

Doctrina de confirmatione caesarea pactorum confraternitatis quum primum locum inter ea, quae hic tractare cogito , argumenta, jure obtineat, jam non id agendum mihi videtur, ut differam, quae confirmationis in genere spectatae formanda sit notio, quae variae ejus sint species seu divisiones, nempe, utrum pro modo obligationis eam petendi voluntaria sit vel *necessaria*, num a principe vel judice ea sit impetranda, ut major negotio addatur fides et auctoritas, quippe quae omnia aliunde jam , ex scriptis virorum doctissimorum, qui ante me diligentius de hac re exposuerunt

2) Prodiit Comment. Helmst. 1788. 4.

runt<sup>3</sup>), cuicunque notissima sunt; quam ob rem nec ea hic  
repetere cuiusquam multum interesset. In eo potius res om-  
nis posita videtur, ut, quae origo, ratio et modus sit cum alio-  
rum consensu, tum praesertim caesareae confirmationis, seu  
consensus imperatoris, tanquam domini directi, feudorum ra-  
tione confraternitatis pactis interponendi, quaeque auctoritas  
illi tribuatur, solertia exploretur.

Quod si vero de ratione hic ineunda quaeratur, eadem, qua hactenus ingressus sum, via pergere consilium cepi, experientia doctus, vix ullam aliam commodiorem hac inventari posse, nec melius utiliusque veteribus juris Germanici tam publici, quam privati institutis illustrandis confuli posse, quam si quis origines eorum, veterum chartarum monumenta, quae istiusmodi res gestas continent ac produnt, inspicio et perscrutando indagaret, summaque, quae hoc faciunt, argumenta, ex illis excerpta proponeret. Quod quidem consilium fecutus, ne nimis diffundar, id mihi proposui, ut tantum tabulas prae aliis notatu dignas proferrem, easque tales, quae non modo imperatoris electorunque consensu adhibiti, sed et subditorum, vasallorum ordinumque provincialium, quantum fieri solet, mentionem injiciunt. Hisce absolutis eo deveniam, ut quaecunque veterum annualium omnisque aevi monumentorum memoria nobis tradita sint, ad jurium legumque pracepta, quae nunc obtinent, attemperare et inde probare studeam, historiae enarrata legum normas amice adjuvare,

A 2 eaque

3) Inst. Friedr. Runde diss. de confirmat. caesar, juris primogenit. in famili. illustr. Germaniae, Goett. 1770. 4. et Guili. Aug. Rudloff progr. de confirm. caesar, jur. primog. in fam. illustr. Germ. in primis intuita feudor, imperii. 1771. 4. Bützow.

eaque sibi invicem omnino respondere, ita ut principia exinde proposita rerum gestarum veritate firmentur.